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Syndrom vyhoření u osob pomáhajících profesí
Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o syndromu vyhoření, který se týká především osob

pomáhajících profesí. Teoretická část se zabývá hlavními pojmy, které charakterizují

problematiku ve zkoumané oblasti. Jedná se především o syndrom vyhoření, jeho vznik,

příčinu a průběh, dále vymezením pojmu pomáhající profese a následně prevence,

zejména supervize, její definice, druhy, formy, průběh a cíl.

Praktická část pojednává o syndromu vyhoření a možnostech individuální

i zaměstnanecké prevence. Cílem práce je zjistit, zda a jak zaměstnavatel uskutečňuje

prevenci proti tomuto syndromu. K tomu byl určen kvalitativní výzkum,

polostrukturovaný rozhovor. Výzkum je realizován se zaměstnanci pomáhajících profesí,

kteří pracují v Jihočeském kraji s praxí déle jak čtyři roky. Za tyto zaměstnance byli

vybráni: čtyři pracovníci v sociálních službách, dva sociální pracovníci a dvě speciální

pedagožky.

Výsledky výzkumu ukázaly, že zaměstnanci jsou velmi dobře informováni o syndromu

vyhoření, dále se prokázalo, že zaměstnavatelé zajišťují zaměstnancům různé druhy

prevence, které jsou pro zaměstnance dostatečně a uspokojivé.

Bakalářskou práci lze využít jako zdroj informací pro pracovníky v pomáhajících

profesích a následně mohou být výsledky poskytnuty zaměstnavatelům v daných

zařízeních.
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Burnout Syndrome in People Helping Professions
Abstract

The thesis deals with Burnout Syndrome that relates mainly to workers from helping

professions. The theoretical part deals with main terms that characterize the thesis. They

are mainly Burnout Syndrome, its origin, cause and development. The term helping

profession is also defined. Subsequently, the term prevention, chiefly supervision, its

definition, types, forms, development and aim are defined.

The practical part describes Burnout Syndrome and possibilities of both individual and

employee prevention. The aim of the thesis is to find out whether and in what way

employers prevent workers from helping professions from suffering Burnout Syndrome.

A qualitative research, a semi-structured interview has been used for the cause. The

qualitative research has been conducted with employees working in the South Bohemian

Region who have been working for more than four years. The following employees from

helping professions have been chosen: four workers in Social Services, a two social

workere, and two special pedagogues .

The research shows that employees have an excellent knowledge regarding the Burnout

Syndrome as well as the fact, that employers provide rations sorts of prevention which

employees regard as adeguate and satisfactory.

The thesis can be used as a source of information for workers in helping professions and

outcome can be rendered to the employees in the institutions.
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Úvod

Dnešní doba je velmi hektická a chaotická. Každý někam pospíchá a nemá čas se na chvíli

zastavit a odpočinout si. Tento životní styl má špatný dopad na psychiku člověka

a následně může nastat tělesné, citové i duševní vyčerpání, které může vést až

k samotnému syndromu vyhoření.

Tento jev je spojen především s pomáhajícími profesemi, které se denně setkávají

s nelehkými lidskými osudy. Vkládají do své práce emoce a city, díky kterým se stávají

více náchylnější k syndromu vyhoření. Pomáhajícím pracovníkem rozumíme

zaměstnance pracující především v sociální sféře, jedná se například o sociální

pracovníky, lékaře, nebo učitele. Tento jev se ovšem netýká pouze pomáhajících profesí.

V dnešní době se jedná o velmi rozšířený pojem, který napadá i vysokoškolské studenty,

manželské páry, či duchovní.

Bakalářská práce se zabývá tím, jak lze syndromu vyhoření předejít, a to především

supervizemi, které by měly být součástí všech zaměstnání, kde pracují pomáhající

profese. Supervize je zdokonalení pracovních postupů vzhledem k realizaci pracovních

cílů. Nejde tedy pouze o to, aby byly supervize zahrnuty do těchto zaměstnání, ale

především o to, aby byl naplněn význam, který mají supervize splňovat. Následně je také

důležité, aby pracovníci věděli, jak je jejich zaměstnání náchylné k celkovému vyčerpání

a zda mu mohou sami předcházet určitými preventivními opatřeními.

Teoretická část je zaměřena především na definice pojmů syndrom vyhoření, pomáhající

profese a prevence, zejména supervize. V praktické části je pak proveden kvalitativní

výzkum s komunikačními partnery z pomáhajících profesí. Rozhovory jsou zaměřeny na

možnosti prevence, které jsou zaměstnancům nabízeny v jejich zaměstnání a zda splňují

účel, který mají mít.
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1 Teoretická část

1.1 Syndrom vyhoření

Od 70. let 20. století se mnoho psychologů a lékařů začalo zabývat stavem celkového

vyčerpání, které se nazývalo syndrom vyhoření, někdy také jako syndrom burnout

z anglického překladu „vyhořet“, „vyhasnout“ (Pešek, Praško, 2016). Od konce 70. let do

začátku 80. let 20. století se pojem syndrom vyhoření prudce rozšířil. Vzrostl počet

publikací, díky kterým se tento pojem dostal na vysokou úroveň. Záhy vzniklo mnoho

pokusů, jak již zmiňovaný pojem objasnit a definovat, ovšem jednotná definice vytvořená

nebyla (Poschkamp, 2013). Burisch (2014) popisuje syndrom vyhoření jako fenomén,

který se může objevit u jakéhokoliv zaměstnance a téměř v jakékoliv situaci. Velký

psychologický slovník od Hartla a Hartlové (2010, s. 575) říká, že se jedná o „souhrnný

název pro profese, které se zaměřují na pomoc druhým. Společnými znaky jsou

mimořádná psychická zátěž, odpovědnost a rizika pro vlastní duševní zdraví osob, které

tyto profese vykonávají.“ Podle Křivohlavého (2012, s. 12) je syndrom vyhoření

definován jako „Stav tělesného, citového (emocionálního) a duševního (mentálního)

vyčerpání způsobeného dlouhodobým pobýváním v situacích, které jsou emocionálně

mimořádně náročné. Tato emocionální náročnost je nejčastěji nastolena spojením

velkého očekávání s chronickými situačními stresy.“ Je často doprovázen mnoha

příznaky, mezi které patří tělesné zhroucení, beznaděj, pocity bezmoci, negativní postoj

k práci i lidem a ztráta iluzí. Závažnost jejich psychického i fyzického stavu je

indikátorem jejich prvotního nadšení. Definice od Matouška (2013, s. 52 a) popisuje

pojem jako „Soubor typických příznaků vznikajících u pracovníků pomáhajících profesí

v důsledku nezvládnutelného pracovního stresu.“ Existuje tedy mnoho definic, většina se

shoduje s tím, že se jedná o psychický stav, který je charakterizován vyčerpáním a

snížením pracovní kondice v důsledku dlouhodobého a intenzivního vystavení se stresu

(Pešek, Praško, 2016). Drummond (2014) uvádí, že podle lékařů pochází syndrom

vyhoření z poruchy energetického metabolismu, to lze v metafoře chápat jako vybití

baterie, kdy už člověk nemá sílu, jakkoliv dále fungovat.

1.1.1 Vznik syndromu vyhoření

Termín vyhoření neboli burnout poprvé popsal doktor psychologie Herbert

Freudenberger v roce 1974 v časopise „Journal of Social Issues.“ On sám se dostal do

stavu vyhoření. Místo pomoci odborníka si na magnetofon nahrával svoje myšlenky a
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lamentace. Po přehrání svého monologu se zděsil, „Byly tam vztek, zklamání, vyčerpání,

nenávist, pocity viny, deprese, úzkost: zkrátka celé psychopatologické spektrum.“

(Honzák, 2018, s. 20). Rozhodl se tedy sám sebe léčit. Snížil pracovní aktivitu a dále si

nahrával své projevy, které později analyzoval. Po návratu do kondice začal tento jev

zkoumat na obecnější úrovni. Zjistil tedy, že se tento stav týká spousty lidí, a to právě

osob v pomáhajících profesích, jelikož do své práce investují také kus své osobnosti

(Honzák, 2018). S tímto závěrem souhlasí mnoho autorů, kteří tvrdí, že osoby pracující

v sociální oblasti, mají větší riziko vyhoření, jelikož je na ně kladena vysoká emoční

zátěž, která se z prvotního nadšení může přeměnit na zklamání a vystřízlivění

z počátečního nadšení (Poschkamp, 2013).

1.1.2 Příčiny syndromu vyhoření

Hlavní příčinou je především dlouhodobý stres na pracovišti neboli distres, který

pracovníka omezuje (Pelcák, Tomeček, 2011). Svou roli hrají také rysy osobnosti.

Situací, které syndrom vyhoření vyvolají, je mnoho. U každého můžou být jiné. Světová


[…]


člověk ztrácí nadšení do práce, je to stav kdy si člověk stanoví vysoké cíle a pak je

nezvládá.“

2. Jak vnímáte jako osoba v pomáhající profesi riziko syndromu vyhoření?

„Toto ohrožení tu je.“

3. Jaké příznaky podle vás nasvědčují syndromu vyhoření?

„Únava, špatná nálada, nespavost, straní se ostatním.“

4. Setkal/a jste se někdy s někým kdo se potýkal se syndromem vyhoření?

„O nikom nevím.“

5. Co je podle vás důležité praktikovat, aby člověk zmírnil, nebo úplně odstranil

riziko syndromu vyhoření?

„Nemyslet neustále na práci.“

6. Jak se snažíte předcházet vy tomuto riziku?
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„Snažím se doma práci neřešit, s partnerem máme dohodu, že se doma o práci nebavíme,

a tak si povídáme o našich zájmech nebo o čemkoli jiném.“

7. Jak je u vás v zaměstnání uplatňována prevence neboli jaký typ prevence je ve

vašem zaměstnání preferován?

„U nás je celkem častá supervize.“

8. Jak často se tato prevence uskutečňuje?

„Jednou za dva měsíce na hodinu a půl maximálně 2 hodiny.“

9. Jak je podle vás vaše prevence účinná?

„Tak účinná asi je, docela fajn je to, že si vždycky na začátku vybereme to, o čem budeme

mluvit a kdo bude mluvit, takže je dobrý to, že se řeší fakt jen to podstatný“

10. Myslíte si, že je u vás na pracovišti dodržovaná prevence, respektive jste

s prevencí na pracovišti spokojeni? Pokud ne, co by se mělo zlepšit.

„Ano myslím si, že je dodržována a jsem s ní spokojená.“

Příloha 7 KP7

1. Jak byste vysvětlil/a pojem syndrom vyhoření

„Je to stav, kdy je člověk do práce velmi zapálený, většinou to bývají mladí lidé, kteří

nastoupí do práce s velkými ambicemi a očekávají od sebe vyšší výsledky, než kterých

mohou dosáhnout.“

2. Jak vnímáte jako osoba v pomáhající profesi riziko syndromu vyhoření?

„Riziko vnímám, ale nemyslím si že jsme ohroženi nějak víc než jiný zaměstnání, kde

zaměstnanci pracují s lidmi.“

3. Jaké příznaky podle vás nasvědčují syndromu vyhoření?

„To je asi u každého člověka jiný, ale myslím si že třeba nesoustředěnost, roztěkanost,

špatná nálada a tak.“

4. Setkal/a jste se někdy s někým kdo se potýkal se syndromem vyhoření?

„Ve škole nám jednou profesor vyprávěl, jak měl studenta, u kterého to pozoroval, ale já

sama jsem se s nikým takovým nesetkala.“

5. Co je podle vás důležité praktikovat, aby člověk zmírnil, nebo úplně odstranil

riziko syndromu vyhoření?

„Celkově psychohygiena, ale asi každý sám si musí přijít na to co mu vyhovuje.“

6. Jak se snažíte předcházet vy tomuto riziku?
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„Já docela dost sportuju, ráda maluju a relaxuju i u filmů, ale nedělám to asi z důvodu

psychohygieny, spíš proto že mě to baví.“

7. Jak je u vás v zaměstnání uplatňována prevence neboli jaký typ prevence je ve

vašem zaměstnání preferován?

„Řekla bych že docela dost, máme různé supervize a docela dost školení.“

8. Jak často se tato prevence uskutečňuje?

„Vždycky jednou do měsíce na hodinu a půl.“

9. Jak je podle vás vaše prevence účinná?

„Myslím si že dost, jsme rozdělený do menších skupin, takže se každý dostane ke slovu a

máme i dobrý kolektiv, takže si navzájem umíme pomoc.“

10. Myslíte si, že je u vás na pracovišti dodržovaná prevence, respektive jste

s prevencí na pracovišti spokojeni? Pokud ne, co by se mělo zlepšit.

„Jsem spokojená.“

Příloha 8 KP8

1. Jak byste vysvětlil/a pojem syndrom vyhoření

„Něco jako když se člověk začne utápět ve své práci, nebo nedokáže zvládat psychický

nátlak, který je na něj kladen.“

2. Jak vnímáte jako osoba v pomáhající profesi riziko syndromu vyhoření?

„Vnímám to jako velké ohrožení.“

3. Jaké příznaky podle vás nasvědčují syndromu vyhoření?

„Nejsem si jistá, ale tak řekla bych třeba únava, zvýšená agrese, nevím nic moc mě

nenapadá.“

4. Setkal/a jste se někdy s někým kdo se potýkal se syndromem vyhoření?

„O nikom nevím.“

5. Co je podle vás důležité praktikovat, aby člověk zmírnil, nebo úplně odstranil

riziko syndromu vyhoření?

„Pokud už se dostává do stavu vyhoření, tak třeba schůzky z psychologem.“

6. Jak se snažíte předcházet vy tomuto riziku?

„Neberu si práci domů, když přijdu domů, tak si jdu třeba číst, ale nemyslím na to co

bude další den v práci.“
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7. Jak je u vás v zaměstnání uplatňována prevence neboli jaký typ prevence je ve

vašem zaměstnání preferován?

„V práci máme supervize a možnost absolvovat osobní konzultace s panem psychologem.

Taky máme 1x ročně hodnocení, kdy vyplňujeme formulář o uplynulém roce, který se týká

zejména nás samotných, a to si myslím že je moc dobrá věc“

8. Jak často se tato prevence uskutečňuje?

(odpověď v předchozí otázce)

9. Jak je podle vás vaše prevence účinná?

„Myslím si, že splňuje to co má.“

10. Myslíte si, že je u vás na pracovišti dodržovaná prevence, respektive jste

s prevencí na pracovišti spokojeni? Pokud ne, co by se mělo zlepšit.

„Jsem spokojená.“