## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Rybolová**
*Studijní obor:* Sociální politika a sociální práce
*Oponent bakalářské práce:* PhDr. Vlastimila Urbanová
*Katedra/ ústav:* ÚHP
*Název bakalářské práce:* **Syndrom vyhoření u osob pomáhajících profesí**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
**4. Standardní úroveň**
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
**3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn**
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
**3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
**3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
**3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
**4. Vlastní názor chybí**
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
**4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
**3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

Předložená bakalářská práce prošla částečnou úpravou po neúspěšné obhajobě v loňském akademickém roce. Nebyla ale plně respektována doporučení oponentky BP. Správně byla odstraněna kapitola *Dotazníkové metody* z teoretické části práce, která se v žádném případě nevztahovala k empirické části a diplomantka s nimi nepracovala. Nebyl poopraven titul kapitoly 1.2. *Příbuzné psychologické stavy*, což lze považovat za významné terminologické pochybení, kapitola vzhledem k obsahu měla mít titul *Psychické poruchy*. I když byla autorka v oponentském posudku na tento závažný nedostatek upozorněna, nedošlo k nápravě. V kapitole 1.4. *Prevence* nedošlo k jejímu propracování o psychologické komponenty (například zásady psychohygieny, motivace), které by si zasloužily samostatnou kapitolu. Z empirické části bylo odstraněno šetření Likertovou škálou, jejíž použití jako doplňujícího výzkumného šetření bylo naprosto irelevantní. Zpracované rozhovory s dotazovanými byly doplněny grafickým zpracováním (tabulky a diagramy), což může působit vizuálně atraktivně, ale v tomto případě se míjí účinkem, neboť ztěžuje orientaci v kategorizaci výsledků výzkumu.

Stránky kapitoly *Přílohy* jsou opět číslovány, chybí *Informovaný souhlas* i kapitola *Operacionalizace pojmů*.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověla

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 17.5.2021.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....

Ulobanová Klavdija